
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 27.09.2023 № 668
г. Вытегра

О внесении изменения в Порядок 
определения размера платы за оказание услуг, 
которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления 
органами местного самоуправления 
Вытегорского муниципального района 
муниципальных услуг

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг" (с последующими изменениями), статьей 19 Устава 
Вытегорского муниципального района Вологодской области, 
Представительное Собрание Вытегорского муниципального района 
РЕШИЛО:

1. Внести в Порядок определения размера платы за оказание услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
органами местного самоуправления Вытегорского муниципального района 
муниципальными услугами, утверждённое решением Представительного 
Собрания Вытегорского муниципального района от 23 июня 2011 года № 506 
изменение, изложив его в новой редакции согласно приложению к 
настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования.

Глава
Вытегорского муниципального района



Приложение
к решению Представительного Собрания 

Вытегорского муниципального района
от 27.09.2023 № 668

«Утвержден
решением Представительного Собрания 

Вытегорского муниципального района
от 23.07.2011 №506

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ, 

КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ 
ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 
ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

Общие положения

1.1. Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления органами 
местного самоуправления Вытегорского муниципального района 
муниципальных услуг (далее - Порядок), разработан в соответствии с частью 
3 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера 
платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления органами местного самоуправления Вытегорского 
муниципального района муниципальных услуг (далее - необходимые и 
обязательные услуги).

1.3. Настоящий Порядок распространяется на необходимые и 
обязательные услуги, оказываемые муниципальными бюджетными 
учреждениями, муниципальными казенными учреждениями, функции и 
полномочия учредителя в отношении которых осуществляет Администрация 
Вытегорского муниципального района (далее - Администрация района) и ее 
отраслевые (функциональные) органы.

2. Требования к разработке и утверждению Методики

2.1. Орган местного самоуправления района, предоставляющий 
муниципальную услугу разрабатывает Методику расчета размера платы за 
оказание необходимых и обязательных услуг (далее - Методика) в 
отношении платных необходимых и обязательных услуг.



2.2. Методика расчета размера платы за оказание необходимых и 
обязательных услуг утверждается постановлением Администрации 
Вытегорского муниципального района, если иное не предусмотрено 
федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области или 
нормативными правовыми актами Вытегорского муниципального района.

2.3. Методика должна содержать:
а) обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимой 

и обязательной услуги;
б) порядок пересмотра платы за оказание необходимой и обязательной 

услуги;
в) пример расчета размера платы за оказание необходимой и 

обязательной услуги на основании Методики.
2.4. Размер платы не может превышать экономически обоснованные 

расходы на оказание необходимых и обязательных услуг.
2.5. Орган местного самоуправления района, предоставляющий 

муниципальную услугу, размещает на официальном сайте Вытегорского 
муниципального района проект Методики, а также информацию о сроке и 
порядке направления предложений по проекту Методики.

С даты размещении на официальном сайте района проект Методики 
должен быть доступен для всеобщего ознакомления и направления 
предложений.

Срок для направления предложений не может быть менее 7 рабочих 
дней со дня размещения проекта Методики на официальном сайте района.

2.6. Орган местного самоуправления района, предоставляющий 
муниципальную услугу, учитывают результаты поступивших предложений 
при доработке проекта Методики и размещают информацию об их учете на 
официальном сайте района.

2.7. Проект постановления Администрации Вытегорского 
муниципального района об утверждении Методики с учетом результатов 
поступивших предложений подлежит обязательному согласованию с 
Финансовым управлением Администрации Вытегорского муниципального 
района.

2.8. Орган местного самоуправления района, предоставляющий 
муниципальную услугу в течение 3 рабочих дней со дня утверждения 
Методики размещает ее в сети Интернет на своем официальном сайте, на 
Портале государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской 
области и обеспечивает размещение на сайтах (при их наличии) 
подведомственных учреждений, предоставляющих необходимые и 
обязательные услуги.

2.9. Внесение изменений в Методику осуществляется в соответствии с 
настоящим Порядком.

3. Требования к утверждению размера платы 
за необходимые и обязательные услуги



3.1. Размер платы, рассчитываемый на основании Методики расчета, в 
отношении необходимых и обязательных услуг, предоставляемых 
муниципальными учреждениями, устанавливается муниципальными 
правовыми актами соответствующего органа местного самоуправления 
Вытегорского муниципального района, осуществляющего функции и 
полномочия учредителя, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Для необходимых и обязательных услуг, оказываемых органами 
местного самоуправления Вытегорского муниципального района и 
казенными муниципальными учреждениями района, размер платы 
устанавливается постановлением Администрации Вытегорского 
муниципального района.

3.2. Администрация Вытегорского муниципального района в течение 3 
рабочих дней со дня установления предельных размеров платы в отношении 
необходимых и обязательных услуг размещает их в сети Интернет на своем 
официальном сайте, на Портале государственных и муниципальных услуг 
(функций) Вологодской области и обеспечивает размещение на сайтах (при 
их наличии) подведомственных учреждений, предоставляющих необходимые 
и обязательные услуги.

».


